
diário oficial Nº 34.775  129  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em processos judi-
ciais e extrajudiciais de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Parauapebas, no período de 30/8 a 20/9/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1157/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14848/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMA-
CHO, PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN e CARLOS FERNANDO CRUZ 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
oficiarem em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 3º cargo da 
promotoria de justiça de Breves, no período de 4 a 25/10/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1158/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15982/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Dom Eliseu, no período de 8 a 12/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1159/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex-officio da Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, área Jurídico-Institucional, em 11/11/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/11/2021, a designação do promotor de justiça 
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para  exercer 
na promotoria de justiça de  direitos constitucionais fundamentais e dos 
direitos humanos de Belém, as atribuições do 1º cargo, contida na Portaria 
nº 0326/2021-MP/SUB-JI, de 10/6/2021;
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1160/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Leane Barros Fi-
úza de Mello para exercer a função de assessora da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex-officio da Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, área Jurídico-Institucional, em 11/11/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para 
exercer na promotoria de justiça direitos constitucionais fundamentais e 
dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
11/11/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 732940
Portaria Nº 0591/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

121222/2021 AILTON ROCHA DA SILVA 2020/2021 22 26/07 a 
16/08/2021

124254/2020 ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA 
CRUZ 2019/2020 29 26/10 a 

23/11/2020

126305/2020 ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS 
SANTOS 2019/2020 26 09/11 a 

04/12/2020
114030/2020 BERKELEY JAQUES CASTRO 2019/2020 20 01 a 20/07/2020

115492/2020 BERKELEY JAQUES CASTRO 2018/2019 30 21/07 a 
19/08/2020

122028/2021 BRENDA PRAZERES DE CAMPOS 
RAMOS 2018/2019 23 29/07 a 

20/08/2021

103507/2021 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2019/2020 30 01/02 a 
02/03/2021

129205/2020 CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 2019/2020 10 20 a 29/01/2021

124515/2020 CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA 
SANTOS 2019/2020 02 28 a 29/10/2020

117105/2021 CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA 
SANTOS 2020/2021 11 26/07 a 

05/08/2021

124703/2020 DENISE COSTA VIANA 2019/2020 30 03/11 a 
02/12/2020

124088/2020 EDINEI GONCALVES DOS REIS 2013/2014 30 19/10 a 
17/11/2020

127169/2020 EDINEI GONCALVES DOS REIS 2015/2016 30 19/11 a 
18/12/2020

114668/2020 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 2018/2019 05 13 a 17/07/2020

115495/2021 HELIO JORGE REGIS ALMEIDA 2020/2021 19 21/05 a 
08/06/2021

112480/2020 JAQUELINE NUNES GONCALVES 2019/2020 30 20/07 a 
18/08/2020

124917/2020 JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEI-
REDO 2018/2019 16 27/10 a 

11/11/2020

136341/2021 JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS 2020/2021 30 10/01 a 
08/02/2022

122296/2020 JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACERDA 2018/2019 28 06/10 a 
02/11/2020

115473/2020 LANA CRISTINA DA COSTA DE 
ANDRADE 2019/2020 30 28/07 a 

26/08/2020

117343/2020 LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES 
FEIO 2017/2018 04 31/08 a 

03/09/2020
124170/2020 LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA 2016/2017 09 04 a 12/11/2020
105627/2021 LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA 2017/2018 21 11 a 31/03/2021

122555/2020 LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2019/2020 30 07/01 a 
05/02/2021

121440/2021 LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA 2020/2021 30 06/09 a 
05/10/2021

126508/2020 MARCELLO TRINDADE PINHEIRO 
GOMES 2019/2020 06 09 a 14/11/2020

136356/2021 MARCIO DE LEAO MARTINS 2020/2021 30 01 a 30/12/2021

121504/2020 MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 2019/2020 30 20/11 a 
19/12/2020

120172/2021 MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 2020/2021 09 15 a 23/07/2021

115290/2020 MAURICIO DOMINGUES RIBEIRO 
OLIVEIRA 2018/2019 09 14 a 22/08/2020

114648/2020 MAURO BITTENCOURT DIAS 2019/2020 14 13 a 26/07/2020
115727/2021 MICHELLE BARBOSA DE BRITO 2017/2018 05 07 a 11/06/2021

118527/2021 PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 2020/2021 30 24/06 a 
23/07/2021

118197/2021 RAMON DA SILVA SANTOS 2017/2018 08 01 a 08/07/2021

117717/2020 RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS 
DA SILVA 2019/2020 30 21/09 a 

20/10/2020

128674/2020 ROSANA CASTRO ANTUNES 2017/2018 30 06/12/2020 a 
04/01/2021

116239/2021 SHIRLEY SOCORRO MACHADO GOIS 2018/2019 18 10 a 27/06/2021
124749/2021 SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ 2018/2019 04 08 a 11/09/2021

118157/2020 VALERIA LUCIA SILVA MILEO 2017/2018 18 07 a 
24/010/2020

130121/2021 VERA REGINA CAMPOS SERRA 2019/2020 10 23/09 a 
02/10/2021

115842/2020 TIAGO CARDOSO MARTINS 2018/2019 30 30/07 a 
28/08/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 24 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 733083


